M. ANTONII SABELLICI DE VENETIS MA
GISTRATIBVS LIBER VNICVS.

a
CCERSEBAR Ego sapiissime quū Ve/
ronæ esse ad Magistratuū præfetiā. Erāt tū
ibi Sebastianus badouarius: & Benedictus
Triuisanus: Hic Vrbs præfectus: ille præ
tor. Administrabantq; hi ambo tanto ani
morum consensu rempublicam in ea Vrbe: ut quum duo
essent diuersaq; & re & nomine obirent munera: Magi/
stratus tamen unus: unumq; munus geri uideretur: Cum
iis igitur longum sæpe antiquarum rerum sermonem. &
in primis earum gentium quæ imperio quandoq; potitæ
essent nō inuitus trahebam. Sed quum res romanas illis
præter modum extollere uideremur. Haud ultra id Bado
uarius passus amice quidem nos ut semper alias ituitus:
Ecquid est hoc inquit Sabellece? Admiraris ne tu ita eam
rempu. quam romani tui olim habuere ut in aliis quæ an
tea fuerunt quæq; hodie sunt: nihil uera laude dignum re
perias? Ego ut atheniensiu rempu. omittam quam iccirco
præclare institutam fuisse arbitror: quia primariū quodā
sapientiæ domicilium ea Vrbs diutissime habita est. Vt
item Thebanos & Lacedemonios qui ut armorum glo/
ria sunt a romanis uicti ita ciuilibus fortasse institutis lō
ge præcessere. De nobis loquar. Audes ne tu Vir amiciffi
me affirmare maiores nostros qui hanc rempu. tam ac/
curate fundatam nobis reliquerunt minus cordis q̄ uete
res illos tuos qrites habuisse: Cognosce quæso prius quæ
sit nostræ ciuitatis forma: quæ regiminis ratio: ac tum si
uidebitur uetera illa & in primis quæ romanorum fuerat

quod sponte facis: non solum suspicito: sed ut illi Tarpe /
 ium iouem uenerare. Ad ea uehementer ego cupere me
 dixi ex ipso aut alio cognoscere ecquæ ea esset Venetæ ci
 uitatis institutio: quã adhuc utpote peregrinus hõ: non sa
 tis perspicue tenerem ac si per ocium liceret ut pergeret
 rem breuiter narrare rogare cecepi. quandoquidem non
 mihi solum sed ut pro eis quoq; qui aderant desponderẽ
 id futurum omnibus esset gratissimum. Tum ille. Ego
 quia uacat inquit & uos ut dicis cognoscere id cupitis
 istuc tibi & aliis libens Sabellice præstabo. Sed quia non
 omnes ut Sapiẽs poeta inquit omnia possumus: Triuisa
 nostri ad id operam requiro: qui si qua mihi in tanta re
 rum serie exciderint: ut est urbanarum rerum non igna /
 rus breui admonitione non patiatur me aliquid silentio
 præterire. Quod quum ille ut uerecundo erat ingenio re
 missiore pollicitus esset assensu: tum idicto omnibus silẽ
 tio in hunc modum est Badouarius exorsus.

DE CIVITATIS ORDINIBVS.

d Vo quemadmodum uos plane scire arbitror sũt
 hodie nostræ ciuitatis ordines. Patricius: & quẽ
 honestiore appellatione popularem dici placuit.
 Suffragia totiusq; rei summa penes eum hodie sunt: qui
 fortuna: consilio: & dignitate semper præstitit. Q d ipsũ
 non qua ratione contigerit: sed q̃ foeliciter sit comparatũ
 quærendum puto. Hæc est Aristocratia illa quam Diui
 nus Plato nunq̃ satis laudatam credidit. qua liberæ ciui
 tates amplissimi populi semper florere ut hodie hic no /
 ster: His nanq; auspiciis Venetum imperiũ quod late ho
 die terra mariq; patet: nõ solum est auctum: sed perpetua
 etiam ordinum concordia nullos sauientis fortunæ refor

midat impetus. Nullam in musicis armonia tam sibi ex omni parte respondet quam nostrae ciuitatis diligens administratio quae cuiusmodi sit iam hinc si uacat cognoscite.

DE COMITIIS SIVE SUPREMO CONCILIO.

Comitia quibus omnes urbis magistratus creantur patricii omnino sunt ordinis. Sed ut patriciae solum gentis: non ita tamen omnis aetatis: quippe quum ante legitimos annos nulli permissum sit suffragii causa comitium intrare: sorte: aut praerogatiua: aut quod omnium supremum est aetate ad eam dignitatem patet accessus.

DE PRIMA EORVM qui suffragia ineunt electione.

Pridie nonas decembris patricii sanguinis adolecentes qui octauum supra decimum attingere annum ad populi aduocatores adducti: aetateque sub graui testimonio confessa (per parentes ipsos aut propinquorum aliquem: id fiat necesse est) quique ingenue sit procreatus constare oportet: singuli dare iubentur nomina quae mox in urnam coniecta sorte educuntur ac quo quisque loco primus secundus uel exierit: ad alteram accersitur urnam in ea tot aureae pilae conditae sunt ut quintum productorum expleant numerum (tot concilio solent quot annis ascribi) reliquae omnes argenteae. tum uero qui ex eo numero auream eduxerint comitiis adiiciuntur: ac biennio postquam ad uicesimum uita annum uentum fuerit: libere suffragari incipiunt. prius uero lege prohibentur.

DE ALTERA SVFFRAGANTIVM electione.

Uerum ne non semper uirtuti locus ad dignitatem relinqueretur: alia certe uia relicta est iis qui sorte excluduntur qua ingressi eo multi praematura grauitate redeunt unde sorte fuerant deiecti. Si qui autem in

ter æquales ingenio & probitate præstare creduntur: suffragio lecti circa iudicium tribunalia esse iubentur. paruique interim advocati nuncupantur. atque ita anno circumactio quo temporis spacio aliquid certe inter assiduas causarum actiones profecisse creduntur ad suffragia: (constet modo ætas) admittuntur. Eorum extrema conditio qui neque forte neque prerogativa ulla adiuti: quinto & uicesimo ætatis anno quasi matura iam ætate comitiis intersunt: Patet & peregrinis hominibus nonnunquam ad hanc dignitatem accessus. si ob res aliquid suum: aut maiorum in re publica meritum sint non Civitate solum sed patritia et dignitate donati.

DE COMITIIS VBI MODERATIONE.

Is rationibus supremum nostræ urbis consilium

h concilium. Cuius cogendi principi & primoribus

patrum qui in maximis rebus consultandis illi as-

sidet ius est: octavo quoque die atque interdum sæpius ad cap-

niaris signum in amplissimum consilium omnis priorum ordo suffra-

gaturus intrat: locum ipsum quia omnis eo coeat nobilitas a re ipsa

a te & aliis quibusdam Sabellice comitiis appellari audio.

hic leges sanciantur: urbani: peregrinique magistratus cre-

antur. Hinc imperia: Hinc prætura: Hinc denique amplis-

simum quodque rei publice velut ex primario quodam fonte

manare solet beneficium: Sed quo maiora ibi negotia

tractantur eo attentius ex veteri instituto cauetur nequis

inferendis suffragiis adsit dolus. Mox ubi pulsari desinit:

quibus non licet illic esse per viatores exclusis: Comitium

ostia clauduntur.

DE CREANDIS VBI MAGISTRATUM VBI

h In principe ingentique magistratum corona præ-

sidete scribarum maximus editiore loco pronun-

ciat qui eo die magistratus sint creandi: tum ve /

Comitiis

ro prius q̄ ineantur suffragia ex populi aduocatoribus
unus ac decem uiris qui tum sit collegii caput in principis
uerba iurati pro amplitudine magistratus & potestate
quam gerunt nihil contra leges patriumq; morem præle
tibus comitiis fieri passuros: duos comitii angulos a prin
cipis tribunali maxime auersos occupant. quibus omnia
tacitis oculis iustrantibus nō minor reuerentia qui extre
ma tenēt subsellia incessit. q̄ eos qui propinquiore loco du
ci & magistratibus confederunt.

DE PRIMA IN COMITIIS SORTITIONE.

habet comitium uelut olim augurale templum
a regionibus mundi insignibus locis qua; uer
sum ob signata latera: ut quota hæc uel illa sorte
educta sint inde primum patricii ad Urnas uocentur. hi
quia bini ad suffragia mittuntur: ex geminis urnis argen
teas educunt pilas: & cum his aureas eo uidelicet. Chara
ctere notatas quo præsentis die principi & his qui comitiis
præsident: ne qua fraus fieret inscribi placuit: Tum si quis
auream eduxerit: is primo domesticos & agnatos omnes
sua sorte præsentis illius diei suffragio priuat. idē iussus ex
tertia quadam urna: quæ mediâ inter utraq; est: sortiri.
si argenteam eduxerit in ordinē redactus se tacitū ad sub
sellia recipit. si forte auream: tum eminentiore loco ante
ducarium tribunal locatur: atq; ita fit donec lectorum sit
numerus expletus: tum nouem illi: tot enim sunt numero
in aliena uerba iurati eorum se potissimum rationem ha
bituros quos publico beneficio maxime dignos iudicaret
in proximum cōclauē concedunt. at quia alii magistratus
alia sortitione creantur: & enim maximi quiq; ut nullus
ambientibus ad fraudem relinquatur locus quaternore
antur

creantur lectorum ordine. Alii uero ut sunt inter se gradu inferiores ita paucioribus indigēt ordinibus. hinc est ut in maioribus illis quaterni ut dixi creentur cum in aliis lōge sint pauciores. Ea igitur sortis ratione quam in uno ostēdimus ducti proxima subeunt cōdauiā. euenitq; ut quot lectorum ordines ad magistratum creandum in secretū cōcesserint tot ex conclauius ipsis depromantur competitores. interdum etiā ex pluribus unus.

DE SECVNDA SORTITIONE.

Viusmodi ordinibus in sua conclauiā abeūtibus

h ut quisque maximus est natu ita primum sortit

locum. mox ubi alii ordine confederunt: pilas sor

tiuntur pro dignitate magistratum eo die creādorū in

signitas. si plures nouem creandi sint: duplicem ducunt. Si

pauciores quasdam inanes & sine nota sortiuntur. Quo

euenire solet ut in plurimorū creatione nō nulli duos diuer

forum tamen magistratum dent competitores: In pau

cioribus creandis e collegio aliqui nullum: quia inanem

utique pilā sortiti sint. Illud quoq; sæpe accidit ut qui mini

mus natu est. is in maximo det magistratu competitorem

qui uero longe ætate antecedit aut postremum aut nullū

fors enim in eo dominatur: Is igitur cuius ius erit competi

toris in primario magistratu legendi in primum trēs gres

sus locum: quem uult nominat: eum plures e collegio pro

bent necesse est. Sex enī rite probant. Si minus alium no

minat atq; deinde aliū donec omnium unus fuerit proba

tus. Sic reliqui: suū quisq; pari ratione in eo quo debet ma

gistratu parat cōpetitorē. hīc euenit (quādo in reliquis id

quoq; seruatur) ut maximorū magistratuū ex quaternis

cōclauius quaterno ordine depromant competitores: in

minoribus uero omnino pauciores quippe qui tot esse possunt: quot ad eorū quemlibet creandū fuerint noueni ordines sorte ducti.

DE SVFFRAGIORVM RATIONE.

h Is in hunc modum per conclauia paratis competitorū noīna ordine notata ad cōspectū principis & eorū qui comitiis præsūt deferūt. tū eorū si quis reip. aut ararius fuerit. nā super ea re diligens adhibetur quaestio aut si nō sextus adhuc sit actus mēsis ex quo peregrino magistratu abiit. Si cognatorū aliquis tum in ea urbe praturam gerat nulla ipsius ratio habetur in comitiis. reliqui ut suo quisq; depromptus est loco alta uoce pronūciātur. Domestici & agnati omnes eius pro quo ineuntur suffragia comitio abesse iubent. inde pro primo primi magistratus competitore citantur suffragia mox pro eo qui ex secundo fuerat conclauis depromptus. Sic ordine pro reliquis. Duo ex scribarum numero ad hoc ipsū cōstituti suffragia toto comitio duabus colligunt urnis alba una a senatus indice: rubra altera negationis. his undiq; lectis ad eorū cōspectum quibus id uegociū est datū ambo reuersi: singulorum suffragia numerantur ac tum demū ille cui plures ultra dimidium fuerit suffragati pro recepto habetur in illis uariatur numerus.

DE AMBITVS ANIMADVERSIONE.

h Ic patrius creādorū magistratuū mos. hęc lex est uerū ne qd in ea re ambitu peccetur: diligenter ut antea docuimus magistratus qdā aduertunt: ac priusq; comitia soluant attēte cognoscūt ābiuerit ne quēpiā is qui praturā magistratum ue aliū est adeptus. ac si